
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  

Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  
p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Direz io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 9 DEL 16/01/2024  

OGGETTO: 

Piano Sviluppo e Coesione (PSC) del Ministero della transizione ecologica (ex PO Ambiente 

FSC 2014-2020) - Area tematica 05 "Ambiente e risorse naturali" - Settore d'intervento 

preliminare 02 "Risorse Idriche" - Accordo di programma (AP) "Per la realizzazione di 

interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato". Liquidazione ulteriore 10% 

dell'importo assegnato al Gestore del servizio idrico integrato per intervento: "Adeguamento 

del depuratore di Gravellona Toce a direttive Comunitare" codice Kronos DGSTA 22_0053- 

CUP D49E17000030002. 

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 16/01/2024. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/5 

 

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) del Ministero della transizione ecologica 

(ex PO Ambiente FSC 2014-2020) – Area tematica 05 “Ambiente e risorse 

naturali” – Settore d’intervento preliminare 02 “Risorse Idriche” - Accordo 

di programma (AP) “Per la realizzazione di interventi di miglioramento del 

Servizio Idrico Integrato”. Liquidazione ulteriore 10% dell’importo 

assegnato al Gestore del servizio idrico integrato per intervento: 

“Adeguamento del depuratore di Gravellona Toce a direttive 

Comunitarie” codice Kronos DGSTA 22_0053- CUP D49E17000030002. 

 

IL DIRETTORE 

Vista la convenzione istitutiva di questa Autorità d’Ambito, regolante i rapporti tra gli enti 

locali ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura 

Novarese”, stipulata secondo quanto previsto dalla Legge regionale n. 13/97 al fine 

dell’esercizio in forma associata delle funzioni inerenti l’organizzazione del servizio idrico 

integrato; 

Visti il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 recante “Norme in materia ambientale” e la 

Legge della Regione Piemonte 20/01/1997 n. 13, regolante la “Delimitazione degli ambiti 

territoriali per l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 

modi di cooperazione tra gli Enti Locali”. 

Vista la Legge Regionale n. 7 in data 24 maggio 2012 con la quale all’articolo 2 è stato 

previsto, giusto quanto dettato dal comma 186 bis del Legge 23.12.2009 n 191, che le 

funzioni di organizzazione del servizio idrico integrato restino in capo agli enti locali ai sensi 

dell’articolo 142 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e che gli enti locali esercitino, 

senza soluzione di continuità e ad ogni effetto di legge, le suddette funzioni secondo le 

disposizioni della legge regionale 20 gennaio 1997, n. 13. 

Vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) ed in particolare il 

comma 6 dell’art. 1, che individua in 54.810 milioni di euro le risorse del FSC per il periodo 

di programmazione 2014-2020; 

Vista la Delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 con la quale sono state individuate 6 aree 

tematiche di interesse del FSC; 

Vista la Delibera del 1 dicembre 2016 n. 55 con la quale il CIPE ha approvato il Piano 

Operativo (PO) Ambiente FSC 2014-2020 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, suddiviso in 4 sotto-piani, tra i quali il sotto-piano “Interventi per la 

tutela del territorio e delle acque”. 

Vista la nota prot. 30098 del 19 dicembre 2017 con la quale la Regione Piemonte ha 

trasmesso alla Direzione generale per la salvaguardia del territorio e delle acque del MATTM 

l’elenco degli interventi a valere sui fondi FSC; 

Tenuto conto che, nell’ambito del citato Piano Operativo Ambiente- sotto-piano 

“Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, sono stati programmati, tra gli altri, 

interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato nel territorio della Regione 

Piemonte, ivi compresi anche sei interventi di competenza di questa Autorità, in particolare:  

- Riduzione perdite idriche nel comune di Gravellona Toce - Lotto II – CUP: 

D49E17000040009 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/5 

 

- Riduzione perdite idriche nel comune di Verbania - Lotto I – CUP: D59E17000010002 

- Riduzione perdite idriche ad Arona, Castelletto Sopra Ticino, Grignasco, Novara e Pieve 

Vergonte- Lotto III – CUP: D19E17000010009 

- Novara - Copertura cavo Romano (collettore all'impianto di Via Generali) – CUP: 

D14H16001250007 

- Casalino - Collettamento fognario all'impianto di depurazione di via Generali (Novara) – 

CUP: D87B16000440007 

- Adeguamento del depuratore di Gravellona Toce a direttive comunitarie – CUP: 

D49E17000030002. 

Richiamato l’Accordo di Programma (AP) “per la realizzazione di interventi di 

miglioramento del Servizio Idrico Integrato”, previsti dal Piano Operativo Ambiente FSC 

2014-2020, sottoscritto in data 31 dicembre 2019, tra il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Piemonte e gli Enti di Governo d’Ambito, 

approvato da questo Ente con deliberazione n. 290 del 3 dicembre 2019; 

Richiamata la Convenzione sottoscritta nei primi mesi dell’anno 2020 tra la Regione 

Piemonte –Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio, gli Enti di Governo d’Ambito 

per il servizio idrico integrato e i Soggetti gestori individuati quali attuatori degli interventi 

previsti dall’Accordo di Programma di cui al comma precedente; 

Richiamato il Decreto n. 143 del 30 settembre 2020, del Capo del Dipartimento per la 

transizione ecologica e gli investimenti verdi (DITEI) del Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare, con cui è stato adottato il Sistema di Gestione e Controllo 

(Si.Ge.Co.) del Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020, il quale costituisce, unitamente 

alle deliberazioni CIPE pertinenti, il riferimento operativo vincolante per l’attuazione 

dell’Accordo di programma in argomento; 

Rilevato che, a seguito dell’attuazione delle disposizioni per la riorganizzazione dei 

Ministeri di cui al D.L. 173/2022, in particolare l’art. 4 con il quale il Ministero della 

Transizione Ecologica (MiTE) è ridenominato Ministero dell'ambiente e della sicurezza 

energetica (MASE); 

Dato atto che con Decreto Dipartimentale n. 72 del 27 Novembre 2023 il MASE ha 

approvato la nuova versione del documento del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) 

per il Piano di Sviluppo e Coesione (PSC), unitamente ai suoi allegati; 

Visto l’Atto della Conferenza dell’Ente di Governo d’Ambito n. 1- Verbano Cusio Ossola 

e Pianura Novarese n. 374 del 14.12.2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2024; 

Rilevato che l’ATO n. 1 “Verbano, Cusio, Ossola e Pianura Novarese” e per esso la 

Regione Piemonte, con nota acquisita al protocollo MASE in data 21/11/2022 al n. 145474, 

ha sottoposto alla valutazione del Ministero una proposta di rimodulazione degli importi, e 

relative quote di cofinanziamento, dei n. 3 interventi sotto specificati e regolati dall’AdP in 

essere:  

• “Riduzione perdite idriche in Arona, Castelletto Sopra Ticino, Grignasco, Novara e 

Pieve Vergonte - Lotto III”, CUP D19E17000010009, presente sul sistema informativo 

KRONOS con codice DGSTA_22_0078; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/5 

 

• “Riduzione perdite idriche nel comune di Verbania - Lotto I” – CUP 

D59E17000010002, presente sul sistema informativo KRONOS con codice 

DGSTA_22_0079; 

• “Adeguamento del depuratore di Gravellona Toce a direttive comunitarie” – CUP 

D49E17000030002, presente sul sistema informativo KRONOS con codice 

DGSTA_22_0053. 

Dato atto che il MASE (nota ns prot.n.2613 del 20.12.2022) ha provveduto 

all’approvazione della proposta di rimodulazione degli importi e relative quote di 

cofinanziamento degli interventi presenti nell’Accordo di Programma relativo al FSC 

2014/2020, 

Dato inoltre che atto che l’ATO n. 1 “Verbano, Cusio, Ossola e Pianura Novarese ha 

provveduto ad approvare la rimodulazione con DD n. 139 del 03/11/2023; 

Dato atto che con determinazione n. 61 del 07/04/2021 l’Ente di Governo d’Ambito ha 

provveduto, fra le altre, alla liquidazione al Soggetto Attuatore Acqua Novara.VCO del 10% 

dell’importo assegnato per il progetto di cui all’oggetto; 

Richiamata la nota, agli atti, prot. n. 1554 del 18/07/2023 di richiesta al MASE 

dell’ulteriore 10% dell’importo assegnato per l’intervento con progetto esecutivo approvato: 

“Adeguamento del depuratore di Gravellona Toce a direttive comunitarie” – CUP 

D49E17000030002, presente sul sistema informativo KRONOS con codice DGSTA_22_0053. 

Dato atto che è stata regolarmente incassata in data 12/01/2024, reversale n. 02, la somma 

pervenuta dal Ministero, in base alla richiesta di anticipazione di cui sopra, per un importo 

complessivo di € 295.000,00=, quale ulteriore anticipazione del 10% per l’intervento in 

argomento; 

ritenuto pertanto di poter liquidare al soggetto Attuatore Acqua Novara. VCO S.p.A. la 

somma di cui sopra; 

DETERMINA 

 

1) di fare proprie le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2) di liquidare a favore di Acqua Novara. VCO S.p.A (Via Treggiani,9 – 28100 Novara 

- C.F. e P.I. 02078000037 – Codice IBAN:  IT63S0200810100000106166233  quale 

Gestore e soggetto Attuatore dell’ATO n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura 

Novarese la somma di € 295.000,00=, quale ulteriore 10% per l’intervento: 

“Adeguamento del depuratore di Gravellona Toce a direttive Comunitarie” codice 

Kronos DGSTA 22_0053- CUP D49E17000030002. 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Gestore, alla Regione Piemonte 

ed al MASE. 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  5/5 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


